证券代码：688027 证券简称：国盾量子 公告编号：2026-004

科大国盾量子技术股份有限公司

关于日常关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示：

 科大国盾量子技术股份有限公司（以下简称“国盾量子”或“公司”）

拟与国科量子通信网络有限公司（以下简称“国科量网”）签订 1 份销

售服务合同，主要为京沪干线量子设备提供维保服务，预计金额为 180.00

万元。

 包含上述与国科量网交易，自此往前追溯 12 个月，公司与关联方签订的

销售服务合同金额合计为 465.54 万元（剔除公司已对外披露的关联交易

金额）。

 本次交易未构成重大资产重组。

 本次交易实施不存在重大法律障碍。

 本次日常关联交易系公司日常经营活动，不会影响公司的经营独立性，

公司不会因本次日常关联交易而对关联方形成重大依赖。

 本次日常关联交易事项已经公司第四届董事会独立董事第十七次专门会

议、第四届董事会第二十一次会议审议通过，该事项无需提交公司股东

会审议。

一、关联交易概述

公司拟与国科量网签订 1份销售服务合同，主要为京沪干线量子设备提供维

保服务，预计金额为 180.00 万元。包含此次交易，自此往前追溯 12 个月，公司

与关联方签订的销售服务合同金额合计为 465.54 万元（剔除公司已对外披露的

关联交易金额）。

包含本次关联交易，过去 12 个月内，公司与同一关联人，或与不同关联人

进行同一类别下的关联交易合同金额均未达到公司最近一期经审计总资产或市

值 1%且不超过 3,000 万元，根据《上海证券交易所科创板股票上市规则》，本

次议案不需提交股东会审议。本次关联交易不构成重大资产重组。

二、关联方介绍

（一）关联方的基本情况

国科量网基本情况

公司名称：国科量子通信网络有限公司

公司类型：有限责任公司(国有控股)

法定代表人：戚巍

注册资本：10318.3216 万元人民币

成立日期：2016 年 11 月 29 日

住所：中国（上海）自由贸易试验区芳春路 400 号 1 幢 3 层

经营范围：一般项目：量子计算技术服务；技术服务、技术开发、技术咨询、

技术交流、技术转让、技术推广；软件开发；软件销售；计算机软硬件及辅助设

备批发；电子产品销售；机械设备销售；机械设备研发；通信设备销售；信息系

统集成服务。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

许可项目：基础电信业务；第一类增值电信业务。（依法须经批准的项目，经相

关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件

为准）。

（二）与上市公司的关联关系

公司前董事张莉女士（2025 年 5 月离任）此前也担任国科量网的董事（2025

年 5 月离任），根据《上海证券交易所科创板股票上市规则》的相关规定，公司

与国科量网及其全资子公司存在关联关系。

三、关联交易标的基本情况

2025 年 3 月 4 日，公司与国科量网签订一份《2025 年京沪干线量子设备维

保服务合同》，主要为京沪干线量子设备提供维保服务，服务期限自 2025 年 1

月 1 日至 2025 年 12 月 31 日止，服务费用为 180.00 万元（详见公司于 2025 年

3 月 4 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）上披露的《关于日常关联交

易的公告》（公告编号：2025-015））。

现公司拟与国科量网签订《2025 年京沪干线量子设备维保服务合同》的续

签协议，服务内容仍为京沪干线量子设备提供维保服务，合同金额保持不变，预

计为 180.00 万元，服务期限自 2026 年 1 月 1 日至 2026 年 12 月 31 日止。

包含此次交易，自此往前追溯 12 个月，公司与关联方签订的销售服务合同

金额合计为 465.54 万元（剔除公司已对外披露的关联交易金额）。

以上交易属于《上海证券交易所科创板股票上市规则》第 7.2.2 条中规定的

日常关联交易，并符合第 7.2.7 条中规定的与同一关联人进行的交易及与不同关

联人进行交易标的类别相关的交易，按照连续 12 个月内累计计算的原则。

四、关联交易的定价情况

上述关联交易为公司日常经营发展活动所需。公司将与交易对方签订书面合

同或协议，交易价格按公平、公正、公允的原则，在考虑人工成本或原材料价格、

技术复杂程度的基础上，经双方协商一致确定。

五、关联交易的主要内容和履约安排

（一）拟签订关联交易协议的主要内容

交易双方：国科量子通信网络有限公司（甲方）、科大国盾量子技术股份有

限公司（乙方）

交易标的及金额：乙方向甲方提供京沪干线量子设备维保服务，预计合同金

额为 180.00 万元

支付方式：按照合同进度付款。

生效时间：双方签章后生效。

违约责任：按合同约定承担违约责任。

（二）关联交易的履约安排

国科量网是国科控股为进一步推动量子通信实用化工作，代表中国科学院于

2016 年 11 月设立的量子保密通信网络建设和运营专业化公司，其定位是以公司

化方式进一步促进量子通信技术成果转移转化，服务国家战略需求，进一步加快

推动量子通信实用化产业化发展。上述关联方均依法存续且正常经营，具备良好

的履约能力。双方在就上述交易签署合同后，将严格按照合同约定执行。

六、日常关联交易目的和对上市公司的影响

公司上述关联交易是公司日常生产经营中正常的业务往来，具有必要性。公

司与上述关联方之间的日常关联交易遵循平等互利、协商一致、共同发展的原则，

不存在损害公司和股东利益的情形。上述关联方依法存续且正常经营，具备良好

信誉。本次关联交易不会对公司的独立性产生重大影响，也不会因该等交易而对

关联方形成重大依赖。

七、关联交易的审议程序

（一）独立董事专门会议审议情况

公司于2026年1月19日召开第四届董事会独立董事第十七次专门会议审议

通过了《关于公司日常关联交易的议案》，此议案获得出席会议的独立董事一致

表决通过，一致同意公司将该议案提交第四届董事会第二十一次会议审议。

（二）董事会审议情况

公司于 2026 年 1 月 20 日召开第四届董事会第二十一次会议审议通过了《关

于公司日常关联交易的议案》，此议案获得出席会议的董事一致表决通过。

根据《上海证券交易所科创板股票上市规则》和《公司章程》等相关规定，

本次日常关联交易无需提交公司股东会审议。

八、中介机构意见

经核查，保荐机构认为：

国盾量子本次拟发生的关联交易事项已经公司董事会审议通过，独立董事已

召开专门会议审议同意，无需提交股东会审议。符合相关法律、法规、规范性文

件及《公司章程》的规定。综上，保荐机构对国盾量子本次关联交易事项无异议。

特此公告。

科大国盾量子技术股份有限公司董事会

2026 年 1 月 21 日

	OLE_LINK1
	OLE_LINK2
	OLE_LINK7
	OLE_LINK9
	OLE_LINK31
	OLE_LINK16